
 

verze 22. 3. 2017 

F-V – Personální zabezpečení – akademičtí pracovníci 
Vysoká škola Masarykova univerzita 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení Religionistika 

Jméno a příjmení Jiří Hanuš Tituly prof. PhDr. Ph.D. 

Rok narození 1963 typ vztahu k VŠ pp. rozsah 40 do kdy N 

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení pp. rozsah 40 do kdy N 

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

   

   

   

   

Údaje o oboru vzdělání na VŠ  

1992-1996: postgraduální studium v oboru české a slovenské dějiny; disertační práce Katolický modernismus na 

Moravě: 1902-1906.  

1981-1987: studium Filozofické fakulty Univerzity J.E. Purkyně v Brně (MU) obor čeština-dějepis; diplomová 

práce Umělecké hodnoty české barokní homiletiky se zvláštním přihlédnutím k dílu F. M. Kruma. 

 

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

od 2010 : Historický ústav FF MU - profesor 

od 2005 : Historický ústav FF MU - docent 

od 2000 : Historický ústav FF MU - odborný asistent 

1997-2000: Historický ústav FF MU - externí učitel 

od 1996 dosud: Institut ekumenických studií, ETF Praha - externí učitel 

1999-2001: Centrum pro studium demokracie a kultury - redaktor Teologického sborníku, editor knih 

1992-1994: Biskupské gymnasium Brno - učitel 

1993: Moravskoslezská křesťanská akademie - redaktor 

1990-1992: Lidová demokracie v Brně - redaktor časopisů 

1988-1990: ZŠ Antonínská Brno - učitel 

 

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

české dějiny 2005 MU WOS Scopus ostatní 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

2 6 320 

obecné dějiny 2010 MU 

Přehled o nejvýznamnější vzdělávací činnosti vztahující se k oboru řízení 

Kurzy: 

Křesťanství a sekularizace Evropy v 19. a 20. století  

Církevní dějiny v ekumenické perspektivě 

Vývoj lidských práv 

Politická kultura moderní doby: klerikalismus a antiklerikalismus 

 

Vedení disertací: 

9 disertací obhájeno (např. Dědictví otců: obraz reformační minulosti a přítomnosti v nekatolických časopisech v 

letech 1918-1928, Když rozpínají ruce, dotýkají se temnot: Proměny kněžské identity v prostředí českého 

katolicismu v 19. a 20. století); 

6 disertací aktuálně vedeno, např.: Vztah církví a komunistického režimu v Brně k mírovému hnutí v letech 1945-

1960; Reformace v Jihlavě (1522-1630); Historie českého a slovenského okultismu mezi lety 1880 až 1951 

v evropském kontextu. 

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

HANUŠ, Jiří a Petr HUSÁK. Pojetí historie v českém katolickém exilu. Lidé města : revue pro etnologii, 

antropologii a etologii komunikace, Univerzita Karlova, 2019, roč. 21, č. 1, s. 3-40. ISSN 1212-8112. 

 

HANUŠ, Jiří. The Catholic Three-Leaf Clover of Progress : Karel Vrána, Bohdan Chudoba a Rio Preisner. 

Communio Viatorum. A Theological Journal, Praha: Protestant Theological Faculty of Charles University, 2018, 

roč. 60, č. 1, s. 82-96. ISSN 0010-3713. 

 

BALÍK, Stanislav, Jiří HANUŠ, Lukáš FASORA a Marek VLHA. Der tschechische Antiklerikalismus. Quellen, 



 

 2 

Themen und Gestalt des tschechischen Antiklerikalismus in den Jahren 1848-1938. 1. vyd. Wien: LIT Verlag, 

2016. 549 s. Religionsgeschichte, Band 1. ISBN 978-3-643-50732-7. 

 

HANUŠ, Jiří. Ultramontanismus v českém jazykovém prostředí. In Fasora, Lukáš; Kunštát, Miroslav; Pavlíček, 

Tomáš. Papežství a fenomén ultramontanismu v českých zemích. Praha: Academia; Masarykův ústav a Archiv 

AV ČR, 2018. s. 89-112, 24 s. České moderní dějiny. ISBN 978-80-87782-95-8. 

 

HANUŠ, Jiří. Město: místo mezi nebeským Jeruzalémem a Babylónem. In Červená, Radana; Dvořák, Tomáš; 

Vyskočil, Aleš. Jak psát dějiny velkých měst. Vydání první. Brno: Archiv města Brna, 2016. s. 233-245, 13 s. 

Brno v minulosti a dnes ; suplementum č. 25. ISBN 978-80-7286-296-2. 

Působení v zahraničí  

 

 

 

 

 

Podpis   datum 20. 10. 2020 

 


